
N. prop. (2019 / 290) Class. 351

COMUNE DI CESENA 

__________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 25/07/2019 - delibera n. 47
__________________________________________________________________

OGGETTO:  PRESA D'ATTO DELL'INTESA STATO-REGIONE DI  CUI  AL D.P.R.  383 
DEL  18.4.1994  E  ART.  54  L.R.  N.  24/2017  RIGUARDANTE  L'APPROVAZIONE  IN 
VARIANTE  AL  PRG  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
NUOVO  COMMISSARIATO  DI  POLIZIA  DI   STATO  DI  CESENA  IN  CORSOIV 
NOVEMBRE N. 303 A CESENA.
__________________________________________________________________

L'anno  (2019), il  mese  di  LUGLIO, il  giorno VENTICINQUE,  si  è  adunato  il  Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato in tempo 
utile ai consiglieri.

Presiede il cons. NICOLETTA DALL’ARA - Presidente Consiglio Comunale
Assiste il Segretario Generale dr.ssa MANUELA LUCIA MEI

Risultano presenti i Consiglieri:

COGNOME  NOME COGNOME  NOME

LATTUCA ENZO P MONTI LUCA P
BARATELLI BEATRICE P PLUMARI LORENZO P
BIGUZZI FABIO P ROSSI ANDREA P
CAPPONCINI CLAUDIO P ROSSI ENRICO P
CASTAGNOLI ENRICO P ROSSI FRANCESCO A
CELLETTI ANTONELLA A ROSSINI FILIPPO P
CEREDI GIANNI P SANTERO CHIARA P
DALL’ARA NICOLETTA P SIROTTI GAUDENZI ENRICO P
DI PLACIDO LUIGI P STRINATI ARMANDO P
GERBINO GAETANO P TOMBETTI FRANCESCA P
GIUNCHI ANGELA P VALLETTA VITTORIO P
MAGNANI AMEDEO A VERGAGLIA ANDREA P
MAGNANI FEDERICA P

____________________________________________________________________

Presenti: n. 22  -  Assenti: n. 3

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 
ANDREA VERGAGLIA
VITTORIO VALLETTA
FILIPPO ROSSINI

Sono presenti gli Assessori: 
CHRISTIAN  CASTORRI  -  CAMILLO  ACERBI  -  LUCA  FERRINI  -  CARMELINA  LABRUZZO - 
FRANCESCA LUCCHI - CRISTINA MAZZONI - CARLO VERONA 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 06/08/2019 13:21, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2789236 - Delibera di Consiglio 2019/47 del 25/07/2019
esecutiva dal 25/07/2019



N. prop. (2019 / 290) Class. 351

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con l’istanza del 07/03/2019 n. 2018/3748/STE, l’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale 

Emilia Romagna ha trasmesso il progetto definitivo dei lavori per la realizzazione del nuovo 

Commissariato di Polizia di Stato di Cesena (FC) – Lotto n. 2 presso la Caserma Decio Raggi,  

sita in Corso IV Novembre n. 303 a Cesena, richiedendo che fosse attivata la procedura di cui 

al D.P.R. 18.04.1994 n. 383 e s.m.i.;

- il progetto definitivo di cui sopra risulta non conforme allo strumento urbanistico comunale 

vigente  in  quanto  nonostante  l’opera  si  localizzi  in  area  già  destinata  urbanisticamente  a 

“Servizi di interesse sovra comunale – Attrezzature per l’ordine pubblico e la sicurezza – art.  

55 delle Norme di Attuazione del PRG” non rispetta gli indici urbanistici-ecologici previsti per 

tali zone;

CONSIDERATO CHE:

- la  competenza  comunale  nell’ambito  del  procedimento  riguarda  la  conformità  urbanistica 

dell’intervento e pertanto con nota del 27.03.2019, P.G. n. 36762/72, il Comune di Cesena ha 

individuato il Dirigente del Settore Governo del Territorio quale rappresentante dell’Ente nella 

conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 14 ter, c. 3 della Legge n. 241/1990;

- in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 54, comma 1, della L.R. n. 24/2017 il Consiglio 

Comunale con atto deliberativo n. 25 del 04.04. ha espresso il nulla osta al progetto definitivo 

dei  lavori  per  la  realizzazione  del  nuovo  Commissariato  di  Polizia  di  Stato  di  Cesena  in 

variante agli indici urbanistici - ecologici previsti per le zone destinate a “Servizi di interesse 

sovra comunale – Attrezzature per l’ordine pubblico e la sicurezza – art. 55 delle Norme di 

Attuazione del PRG”;

- con Decreto Provveditoriale del 14.06.2019 n. 12181 del Provveditorato Interregionale per le 

Opere  Pubbliche  Lombardia  –  Emilia  Romagna  –  Sede  coordinata  di  Bologna  è  stato 

approvato il progetto definitivo di cui trattasi ed è stato accertato il perfezionamento dell’intesa 

Stato – Regione, ai sensi del D.P.R. 18.04.1994 n. 383 e all’art. 54 della L.R. n. 24/2017;

DATO ATTO CHE la presente deliberazione non comporta  effetti  diretti  o indiretti  sul  bilancio 

finanziario e sullo stato patrimoniale dell’Ente, non è necessario, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 267/2000 

così come modificato dal D.L. 174 del 10.10.2012, il parere di regolarità contabile;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 posto 

in calce alla presente;

Su conforme proposta del Settore Governo del Territorio;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.L.vo n. 267/2000;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 06/08/2019 13:21, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2789236 - Delibera di Consiglio 2019/47 del 25/07/2019
esecutiva dal 25/07/2019



N. prop. (2019 / 290) Class. 351

Esaminata in 2^ Commissione Consiliare nella seduta del 16/07/2019 come da copia del verbale in 

atti;

Udite le dichiarazioni di voto, come da copia in atti;

La votazione registra il seguente esito:
consiglieri presenti: 22 votanti: 21
astenuti: 1 (Capponcini/Mov. 5 Stelle)
favorevoli: 21 (PD - CESENA 2024 – CAMBIAMO – LEGA – CESENA SIAMO NOI)

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO dell’intesa Stato Regione espressa con Decreto Provveditoriale del 

14.06.2019 n. 12181 del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Lombardia – 

Emilia  Romagna  –  Sede  coordinata  di  Bologna,  riguardante  l’approvazione  del  progetto 

definitivo dei lavori per la realizzazione del nuovo Commissariato di Polizia di Stato di Cesena 

– Lotto n. 2 presso la Caserma Decio Raggi, sita in Corso IV Novembre n. 303 a Cesena, in 

variante agli indici urbanistici-ecologici previsti per le zone destinate a “Servizi di interesse 

sovra comunale – Attrezzature per l’ordine pubblico e la sicurezza – art. 55 delle Norme di 

Attuazione del PRG;

2. DI RECEPIRE  i contenuti della variante urbanistica di cui al punto 1 secondo il seguente 

elaborato allegato alla presente:

o ALLEGATO A - Stralcio dell’art. 55 - Attrezzature per l’ordine pubblico e la sicurezza 

- delle NdA del PRG con evidenziate le modifiche apportate;

3. DI DARE MANDATO al Settore Governo del Territorio – Servizio Associato Urbanistica di 

adeguare le Norme Tecniche di Attuazione del PRG, procedendo alla successiva pubblicazione 

sul sito istituzionale, sul Bollettino Ufficiale dell’Emilia Romagna ed all’invio di copia alla 

Provincia di Forlì-Cesena ed alla Regione Emilia Romagna;

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l’urgenza di provvedere;

Con la seguente votazione:
consiglieri presenti: 22 votanti: 21
astenuti: 1 (Capponcini/Mov. 5 Stelle)
favorevoli: 21 (PD - CESENA 2024 – CAMBIAMO – LEGA – CESENA SIAMO NOI)

Dopo la votazione sopraindicata esce il cons. Sirotti Gaudenzi per cui risultano 21 presenti;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 06/08/2019 13:21, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2789236 - Delibera di Consiglio 2019/47 del 25/07/2019
esecutiva dal 25/07/2019



N. prop. (2019 / 290) Class. 351

DELIBERA

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4, art. 

134 D.L.vo n. 267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 06/08/2019 13:21, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2789236 - Delibera di Consiglio 2019/47 del 25/07/2019
esecutiva dal 25/07/2019



N. prop. (2019 / 290) Class. 351

PARERI
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE       ANTONIACCI EMANUELA

ATTESTAZIONE DI NON NECESSITA’ PARERE CONTABILE    SEVERI STEFANO

__________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

NICOLETTA DALL’ARA MANUELA LUCIA MEI

__________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il  giorno 

6/8/2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena, 6/8/2019

IL FUNZIONARIO INCARICATO

LUCIA BOLOGNESI

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è 

esecutiva dal 25/07/2019.

__________________________________________________________________________________________

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 06/08/2019 13:21, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2789236 - Delibera di Consiglio 2019/47 del 25/07/2019
esecutiva dal 25/07/2019


